CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE REPÚDIO Nº   DE 2025

 (Do Sr Capitão Alden)

Manifesta repúdio às declarações do
Presidente da República, Luiz Inácio Lula
da  Silva,  em  razão  das  afirmações
proferidas durante entrevista na Indonésia,
nas  quais  afirmou  que  “traficantes  são
vítimas  dos  usuários  também”  e  criticou
ações  de  combate  ao  tráfico  realizadas
pelos Estados Unidos.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 113, inciso I, e do art. 117, inciso XIII,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a aprovação

de Moção de Repúdio ao Excelentíssimo Senhor Presidente Luiz Inácio

Lula  da  Silva,  pelas  declarações  desrespeitosas  e  equivocadas

proferidas em âmbito internacional, minimizando a gravidade do crime

organizado e  relativizando o papel  de traficantes na perpetuação da

violência.

*C
D2

51
38

53
24

90
0*

RE
Q

 n
.4

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
5

14
:4

1:
20

.0
30

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251385324900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

JUSTIFICAÇÃO

   O  Brasil enfrenta hoje o maior índice de população sob o jugo

do crime organizado em toda a América Latina. Conforme levantamento

da  universidade  de  Cambridge  publicado  na  revista  Perspectives  on

Politics (2025), entre 50,6 milhões e 61,6 milhões de brasileiros — cerca

de  25%  a  30%  da  população  nacional  —  vivem  em  locais  onde

predominam regras impostas por facções criminosas, incluindo toque de

recolher, pagamento de taxas de proteção e restrições à liberdade de

escolha. Esses territórios incluem periferias de grandes cidades, regiões

metropolitanas  e  até  municípios  de  pequeno  porte,  sendo  o  cenário

mais  grave  constatado  em  18  países  latino-americanos,  superando

México  e  El  Salvador,  tradicionalmente  conhecidos  pela  violência

armada de gangues.

No cenário mais conservador da pesquisa, 1 em cada 10 latino-

americanos vive em locais onde a presença do crime organizado supera

a  presença  do  Estado,  demonstrando  que  o  problema  no  Brasil  é

estrutural e exige políticas públicas sérias de enfrentamento. Enquanto

isso,  o  governo  Lula,  em pronunciamento  internacional,  relativizou  a

gravidade do tráfico de drogas, afirmando que “traficantes são vítimas

dos  usuários  também”  e  criticando  ações  de  combate  ao  tráfico

realizadas por parceiros internacionais.

Tais  declarações  minam  o  esforço  das  forças  de  segurança

pública, desrespeitam as vítimas do crime organizado e deslegitimam a

atuação policial,  que  diariamente  arrisca  suas  vidas  para  proteger  a

sociedade. Além disso, demonstram total desalinhamento do Executivo

com  a  realidade  do  país,  ignorando  o  avanço  do  PCC,  Comando

Vermelho e outras organizações criminosas que se estruturam como *C
D2

51
38

53
24

90
0*

RE
Q

 n
.4

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
5

14
:4

1:
20

.0
30

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251385324900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

verdadeiras  máfias,  controlando  territórios  inteiros  e  impondo  regras

paralelas ao Estado.

O estudo ainda aponta que a sofisticação das facções criminosas

e a extensão do controle territorial exigem uma ação conjunta, integrada

e  permanente  do  Estado,  algo  que  o  governo  Lula  tem falhado  em

realizar, mantendo um desgoverno marcado pela ausência de políticas

de segurança efetivas. A minimização do papel do crime organizado, e a

tentativa  de  responsabilizar  usuários,  é  inaceitável,  pois  ignora  os

efeitos devastadores do tráfico sobre famílias,  jovens e comunidades

inteiras,  além de  enfraquecer  alianças  internacionais  de  combate  ao

crime.

Diante disso, esta Moção de Repúdio manifesta forte indignação

pelas declarações do Presidente Luiz Inácio Lula da Silva, reafirmando

a  necessidade  de  fortalecimento  das  forças  de  segurança,  combate

firme ao crime organizado e proteção às vítimas da criminalidade, ao

mesmo  tempo  em  que  evidencia  o  fracasso  do  governo  atual  em

enfrentar uma das maiores crises de segurança da história do país.

Sala da Comissão, em de    de 2025.

Deputado Capitão Alden

*C
D2

51
38

53
24

90
0*

RE
Q

 n
.4

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
5

14
:4

1:
20

.0
30

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251385324900